
REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

1/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

ACUERDO No. 040

(                                                    )

"POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE GAMA, PARA LA VIGENCIA 

FISCAL COMPRENDIDA DEL 01 DE ENERO A 31 DE DICIEMBRE DE 2013"

ARTÍCULO PRIMERO: Fíjese el Presupuesto General de Ingresos del Municipio de Gama, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de

Enero al treinta y uno (31) de Diciembre de 2013 en la suma de TRES MIL CIENTO DOCE MILLONES CIENTO OCHENTA Y SEIS MIL

OCHOCIENTOS CUARENTA Y UN PESOS M.CTE ($3.112.186.841,oo)  de acuerdo al siguiente detalle:

EL CONCEJO MUNICIPAL DE GAMA, EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR  EL ARTÍCULO 313 NÚMERO 5 DE LA 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA, EL ARTÍCULO 32 NUMERAL 10 DE LA LEY 136 DE 1.994, LAS LEYES 131 Y 179 DE 1.994 Y LA LEY 225 DE 1.995, EL 

DECRETO 111 DE 1.996 Y,

CONSIDERANDO

Que el Concejo Municipal de Gama Cundinamarca a iniciativa del Alcalde debe expedir el Acuerdo del Presupuesto de Rentas y Gastos, para la vigencia 

fiscal de 2013.

PRIMERA PARTE

PRESUPUESTO DE INGRESOS Y RENTAS MUNICIPALES

Que en efecto el Alcalde Municipal de conformidad con el artículo 91, numeral 3, de la ley 136 de 1994 y artículo 266 del decreto ley 1333 de 1986,

presentó a consideración del Concejo Municipal el correspondiente proyecto de acuerdo.

Que para estudio y aprobación del presente acuerdo se deben tener en cuenta los parámetros establecidos en la ley 715 de 2001, la ley 617 de 2000, la

ley 819 de 2003 y la ley 1450 de 2011.

ACUERDA

Que por lo expuesto anteriormente, el Concejo Municipal de Gama

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

2/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION
S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

TI INGRESOS TOTALES 403.860.871,00 1.336.649.688,00 421.676.282,00 950.000.000,00 3.112.186.841,00

TI.A INGRESOS CORRIENTES 403.860.871,00 1.336.649.688,00 421.676.282,00 950.000.000,00 3.112.186.841,00

TI.A.1 TRIBUTARIOS 0,00 0,00 297.150.000,00 0,00 297.150.000,00

TI.A.1.1
Impuesto de Circulación y Tránsito sobre 

vehículos de Servicio Público 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

TI.A.1.1.1
Impuesto de Circulación y Tránsito sobre 

vehículos de servicio público de la vigencia actual
0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

TI.A.1.3 Impuesto Predial unificado 0,00 0,00 61.000.000,00 0,00 61.000.000,00

TI.A.1.3.1 Impuesto Predial Unificado vigencia Actual 0,00 0,00 51.000.000,00 0,00 51.000.000,00

TI.A.1.3.2 Impuesto Predial Unificado vigencia anteriores 0,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00

TI.A.1.4 Sobretasa Ambiental 0,00 0,00 9.900.000,00 0,00 9.900.000,00

TI.A.1.4.1 Sobretasa Ambiental Vigencia Actual 0,00 0,00 9.900.000,00 0,00 9.900.000,00

TI.A.1.4.1.1
Con destino a la Corporación Ambiental (sólo 

municipios que adopten sobretasa) 0,00 0,00 9.900.000,00 0,00 9.900.000,00

TI.A.1.5 Impuesto de Industria y Comercio 0,00 0,00 100.000.000,00 0,00 100.000.000,00

TI.A.1.5.1
Impuesto de Industria y Comercio de la vigencia 

actual 0,00 0,00 100.000.000,00 0,00 100.000.000,00

TI.A.1.6 Avisos y Tableros 0,00 0,00 13.500.000,00 0,00 13.500.000,00

TI.A.1.6.1 Avisos y tableros vigencia actual 0,00 0,00 13.500.000,00 0,00 13.500.000,00

TI.A.1.7 Publicidad Exterior Visual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.1.8 Impuesto de Delineación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.1.10 Impuesto de Espectáculos Públicos Municipal
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.1.22 Impuesto sobre apuestas mutuas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.1.23 Degüello de Ganado Menor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.1.25 Sobretasa Bomberil 0,00 0,00 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00

TI.A.1.26 Sobretasa a la Gasolina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.1.28 Estampillas 0,00 0,00 72.000.000,00 0,00 72.000.000,00

TI.A.1.28.1 Estampilla para el bienestar del Adulto Mayor 0,00 0,00 60.000.000,00 0,00 60.000.000,00

TI.A.1.28.4 Estampillas Pro Cultura 0,00 0,00 12.000.000,00 0,00 12.000.000,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

3/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

TI.A.1.30
Contribución sobre Contratos de Obras 

Públicas 0,00 0,00 20.000.000,00 0,00 20.000.000,00

TI.A.1.39 Fondo Educativo 0,00 0,00 12.000.000,00 0,00 12.000.000,00

TI.A.1.40 Otros Ingresos Tributarios 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

TI.A.2 NO TRIBUTARIOS 403.860.871,00 1.336.649.688,00 124.526.282,00 950.000.000,00 2.815.036.841,00

TI.A.2.1 Tasas y Derechos 0,00 0,00 5.300.000,00 0,00 5.300.000,00

TI.A.2.1.11
Derechos de explotación de juegos de suerte 

y azar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.1.11.8 Juegos de suerte y azar novedosos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.1.12 Otras Tasas (desagregar o especificar) 0,00 0,00 5.300.000,00 0,00 5.300.000,00

TI.A.2.1.12.1 Deguello de Ganado Mayor 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

TI.A.2.1.12.2 Paz y Salvo y Certificaciones 0,00 0,00 2.300.000,00 0,00 2.300.000,00

TI.A.2.2 Multas y sanciones 0,00 0,00 5.510.000,00 0,00 5.510.000,00

TI.A.2.2.4 Multas de Gobierno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.2.4.5 Otras multas de gobierno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.2.5 Intereses moratorios 0,00 0,00 5.300.000,00 0,00 5.300.000,00

TI.A.2.2.5.1 predial 0,00 0,00 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00

TI.A.2.2.5.3 industria y comercio 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

TI.A.2.2.5.9 otros intereses de origen tributario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.2.5.10 otros intereses de origen no tributario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.2.6 Sanciones tributarias 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

TI.A.2.2.6.1 Predial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.2.6.2 Industria y comercio 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

TI.A.2.2.6.3 Sobretasa a la gasolina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.2.6.4 Vehículos automotores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.2.6.8 Otras sanciones tributarias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.2.15 Otras Multas y sanciones 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

TI.A.2.2.15.1 Coso Municipal 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

TI.A.2.3 Contribuciones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.3.4 Otras contribuciones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.4 Venta de bienes y servicios 0,00 0,00 65.716.282,00 0,00 65.716.282,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

4/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

TI.A.2.4.1 Acueducto 0,00 0,00 33.039.252,00 0,00 33.039.252,00

TI.A.2.4.1.1 Cargo Fijo 0,00 0,00 8.389.355,00 0,00 8.389.355,00

TI.A.2.4.1.2 Consumo 0,00 0,00 9.865.389,00 0,00 9.865.389,00

TI.A.2.4.1.3
Subsidio a la Poblacion a Traves del Fondo de 

Solidaridad 0,00 0,00 14.784.508,00 0,00 14.784.508,00

TI.A.2.4.2 Alcantarillado 0,00 0,00 6.037.653,00 0,00 6.037.653,00

TI.A.2.4.2.1 Cargo Fijo 0,00 0,00 1.107.225,00 0,00 1.107.225,00

TI.A.2.4.2.2 Servicio de Alcantarillado 0,00 0,00 1.938.425,00 0,00 1.938.425,00

TI.A.2.4.2.3
Subsidio a la Poblacion a Traves del Fondo de 

Solidaridad 0,00 0,00 2.992.003,00 0,00 2.992.003,00

TI.A.2.4.3 Aseo 0,00 0,00 24.639.377,00 0,00 24.639.377,00

TI.A.2.4.3.1 Tarifa de Aseo y Recoleccion de Basuras 0,00 0,00 14.679.332,00 0,00 14.679.332,00

TI.A.2.4.3.3
Subsidio a la Poblacion a Traves del Fondo de 

Solidaridad 0,00 0,00 9.960.045,00 0,00 9.960.045,00

TI.A.2.4.4 Plaza de Mercado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.4.5 Plaza de Ferias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.4.6 Matadero Público 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

TI.A.2.4.10
Otros Ingresos de venta de Bienes y Servicios 

diferente a la venta de activos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.5 Rentas contractuales 0,00 0,00 48.000.000,00 0,00 48.000.000,00

TI.A.2.5.1 Arrendamientos 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

TI.A.2.5.2 Alquiler de maquinaria y equipos 0,00 0,00 45.000.000,00 0,00 45.000.000,00

TI.A.2.5.3 Otras Rentas Contractuales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.6 TRASFERENCIAS 403.860.871,00 1.336.649.688,00 0,00 950.000.000,00 2.690.510.559,00

TI.A.2.6.1 Transferencias de libre destinación 403.860.871,00 0,00 0,00 95.000.000,00 498.860.871,00

TI.A.2.6.1.1 Del Nivel Nacional 403.860.871,00 0,00 0,00 0,00 403.860.871,00

TI.A.2.6.1.1.1
SGP: Libre Destinación de Participación de 

Propósito General Municipios categorías 4, 5 y 6
403.860.871,00 0,00 0,00 0,00 403.860.871,00

TI.A.2.6.1.6
Transferencia sector eléctrico (solo el 10% 

autorizado para libre destinación) 0,00 0,00 0,00 95.000.000,00 95.000.000,00

TI.A.2.6.1.6.3 Empresas del orden Municipal 0,00 0,00 0,00 95.000.000,00 95.000.000,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

5/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

TI.A.2.6.2 Trasferencias para Inversión 0,00 1.336.649.688,00 0,00 855.000.000,00 2.191.649.688,00

TI.A.2.6.2.1 Del Nivel Nacional 0,00 1.336.649.688,00 0,00 0,00 1.336.649.688,00

TI.A.2.6.2.1.1 Sistema General de Participaciones 0,00 1.336.649.688,00 0,00 0,00 1.336.649.688,00

TI.A.2.6.2.1.1.1
Sistema General de Participaciones -

Educación 0,00 67.604.761,00 0,00 0,00 67.604.761,00

TI.A.2.6.2.1.1.1.4 S. G. P. Educación -Recursos de calidad 0,00 67.604.761,00 0,00 0,00 67.604.761,00

TI.A.2.6.2.1.1.1.4.1 Calidad por matrícula
0,00 67.604.761,00 0,00 0,00 67.604.761,00

TI.A.2.6.2.1.1.1.4.2 Calidad por gratuidad
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.6.2.1.1.2 Sistema General de Participaciones -Salud- 0,00 479.453.378,00 0,00 0,00 479.453.378,00

TI.A.2.6.2.1.1.2.1 S. G. P. Salud - Régimen subsidiado 0,00 461.302.944,00 0,00 0,00 461.302.944,00

TI.A.2.6.2.1.1.2.1.1 S. G. P. Salud - Régimen subsidiado Continuidad
0,00 461.302.944,00 0,00 0,00 461.302.944,00

TI.A.2.6.2.1.1.2.2 S. G. P. Salud - Salud Publica 0,00 18.150.434,00 0,00 0,00 18.150.434,00

TI.A.2.6.2.1.1.4
Sistema General de Participaciones 

Alimentación Escolar 0,00 7.714.108,00 0,00 0,00 7.714.108,00

TI.A.2.6.2.1.1.5
Participación para  Agua Potable y 

Saneamiento Básico 0,00 226.972.183,00 0,00 0,00 226.972.183,00

TI.A.2.6.2.1.1.6 S.G.P. Por crecimiento de la economía 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.6.2.1.1.6.1 Primera Infancia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.6.2.1.1.6.2 Educación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.6.2.1.1.7
Sistema General Forzosa Inversión de 

Participación Propósito General 0,00 554.905.258,00 0,00 0,00 554.905.258,00

TI.A.2.6.2.1.1.7.1 Deporte y recreación 0,00 28.761.352,00 0,00 0,00 28.761.352,00

TI.A.2.6.2.1.1.7.2 Cultura 0,00 21.571.013,00 0,00 0,00 21.571.013,00

TI.A.2.6.2.1.1.7.4

Resto libre inversión(Incluye recursos de libre 

inversión municipios menores de 25000 

habitantes) 0,00 504.572.893,00 0,00 0,00 504.572.893,00

TI.A.2.6.2.1.3 Fondo de Solidaridad y Garantías -FOSYGA-
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

6/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

TI.A.2.6.2.1.4

Empresa Territorial para la Salud -ETESA o 

quien haga sus veces -75 % - Inversión en 

salud. ( Ley 643 de 2001, Ley 1122 de 2007 y 

Ley 1151 de 2007 ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.6.2.2 Del Nivel Departamental 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.6.2.2.4
Otras transferencias del nivel departamental 

para inversión 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.A.2.6.2.3
Transferencia sector eléctrico 90% para 

inversión 0,00 0,00 0,00 855.000.000,00 855.000.000,00

TI.A.2.6.2.3.3 Empresas del orden Municipal 0,00 0,00 0,00 855.000.000,00 855.000.000,00

TI.B INGRESOS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.B.1 Cofinanciación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.B.8 Rendimientos por operaciones financieras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.B.8.1 Provenientes de Recursos Libre destinación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.B.8.1.1
SGP Propósito General recursos de libre 

destinación 42% municipios de 4, 5 y 6 categoría. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.B.8.2
Provenientes de Recursos con destinación 

especifica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.B.8.2.1.2
Provenientes de Recursos SGP con 

destinación especifica - Salud 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.B.8.2.1.2.1
Provenientes de Recursos SGP con destinación 

especifica - Salud: Régimen Subsidiado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.B.8.2.1.2.2
Provenientes de Recursos SGP con destinación 

especifica - Salud:  Pública 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TI.B.8.2.1.2.4
Rendimientos Otros diferentes a los anteriores 

con destino a salud 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

7/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

GASTOS TOTALES 403.860.871,00 1.336.649.688,00 421.676.282,00 950.000.000,00 3.112.186.841,00

TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 366.517.000,00 0,00 309.676.282,00 95.000.000,00 771.193.282,00

1
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO CONCEJO 

MUNICIPAL 0,00 0,00 77.597.116,00 20.000.000,00 97.597.116,00

1.1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 0,00 53.463.020,00 20.000.000,00 73.463.020,00

1.1.3 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 0,00 0,00 53.463.020,00 20.000.000,00 73.463.020,00

1.1.3.4 SERVICIOS TÉCNICOS 0,00 0,00 11.500.000,00 0,00 11.500.000,00

1.1.3.6 HONORARIOS DE LOS CONCEJALES 0,00 0,00 41.963.020,00 20.000.000,00 61.963.020,00

1.1.3.7
OTROS SERVICIOS PERSONALES 

INDIRECTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2 GASTOS GENERALES 0,00 0,00 23.540.194,00 0,00 23.540.194,00

1.2.1 ADQUISICIÓN DE BIENES 0,00 0,00 14.000.000,00 0,00 14.000.000,00

1.2.1.1 COMPRA DE EQUIPOS 0,00 0,00 7.650.000,00 0,00 7.650.000,00

1.2.1.2 MATERIALES Y SUMINISTROS 0,00 0,00 6.350.000,00 0,00 6.350.000,00

1.2.1.9 OTROS GASTOS ADQUISICIÓN DE BIENES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.2 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 0,00 0,00 9.540.194,00 0,00 9.540.194,00

1.2.2.1 CAPACITACION PERSONAL ADMINISTRATIVO 0,00 0,00 2.853.300,00 0,00 2.853.300,00
1.2.2.11 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

1.2.2.19 OTROS GASTOS ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 0,00 0,00 3.686.894,00 0,00 3.686.894,00

1.2.9 OTROS GASTOS GENERALES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 0,00 593.902,00 0,00 593.902,00

SEGUNDA PARTE

ARTÍCULO SEGUNDO: Fíjese el Presupuesto General de Gastos del Municipio de Gama, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de

Enero al treinta y uno (31) de Diciembre de 2013 en la suma de TRES MIL CIENTO DOCE MILLONES CIENTO OCHENTA Y SEIS MIL

OCHOCIENTOS CUARENTA Y UN PESOS M.CTE ($3.112.186.841,oo)  de acuerdo al siguiente detalle:

PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

8/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

1.3.25 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 0,00 593.902,00 0,00 593.902,00

2
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO PERSONERIA 

MUNICIPAL 0,00 0,00 85.536.000,00 0,00 85.536.000,00

2,1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 0,00 69.603.027,00 0,00 69.603.027,00

2.1.1
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A 

LA NOMINA 0,00 0,00 43.031.856,00 0,00 43.031.856,00

2.1.1.1 SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 0,00 0,00 36.279.785,00 0,00 36.279.785,00

2.1.1.4 PRIMAS LEGALES 0,00 0,00 4.534.973,00 0,00 4.534.973,00

2.1.1.4.1 PRIMA DE NAVIDAD 0,00 0,00 3.023.315,00 0,00 3.023.315,00

2.1.1.4.2 PRIMA DE VACACIONES 0,00 0,00 1.511.658,00 0,00 1.511.658,00

2.1.1.5 INDEMNIZACION POR VACIONES 0,00 0,00 2.217.098,00 0,00 2.217.098,00

2.1.3 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 0,00 0,00 12.000.000,00 0,00 12.000.000,00

2.1.3.4 SERVICIOS TECNICOS 0,00 0,00 12.000.000,00 0,00 12.000.000,00

2.1.4
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 

NOMINA 0,00 0,00 14.571.171,00 0,00 14.571.171,00

2.1.4.1 ALSECTOR PUBLICO 0,00 0,00 11.305.990,00 0,00 11.305.990,00

2.1.4.1.1 APORTES DE PREVISION SOCIAL 0,00 0,00 11.305.990,00 0,00 11.305.990,00

2.1.4.1.1.1 APORTES PARA SALUD 0,00 0,00 3.083.782,00 0,00 3.083.782,00

2.1.4.1.1.1.1 DE FUNCIONARIOS 0,00 0,00 3.083.782,00 0,00 3.083.782,00

2.1.4.1.1.2 APORTES PARA PENSION 0,00 0,00 4.353.574,00 0,00 4.353.574,00

2.1.4.1.1.2.1 DE FUNCIONARIOS 0,00 0,00 4.353.574,00 0,00 4.353.574,00

2.1.4.1.1.3 APORTES ARP 0,00 0,00 482.521,00 0,00 482.521,00

2.1.4.1.1.3.1 DE FUNCIONARIOS 0,00 0,00 482.521,00 0,00 482.521,00

2.1.4.1.1.4 APORTES PARA CESANTIAS 0,00 0,00 3.386.113,00 0,00 3.386.113,00

2.1.4.1.1.4.1 DE FUNCIONARIOS 0,00 0,00 3.386.113,00 0,00 3.386.113,00

2.1.4.3 APORTES PARAFISCALES 0,00 0,00 3.265.181,00 0,00 3.265.181,00

2.1.4.3.1 SENA 0,00 0,00 181.399,00 0,00 181.399,00

2.1.4.3.1.1 DE FUNCIONARIOS 0,00 0,00 181.399,00 0,00 181.399,00

2.1.4.3.2 ICBF 0,00 0,00 1.088.394,00 0,00 1.088.394,00

2.1.4.3.2.1 DE FUNCIONARIOS 0,00 0,00 1.088.394,00 0,00 1.088.394,00

2.1.4.3.3 ESAP 0,00 0,00 181.399,00 0,00 181.399,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

9/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

2.1.4.3.3.1 DE FUNCIONARIOS 0,00 0,00 181.399,00 0,00 181.399,00

2.1.4.3.4 CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR 0,00 0,00 1.451.191,00 0,00 1.451.191,00

2.1.4.3.4.1 DE FUNCIONARIOS 0,00 0,00 1.451.191,00 0,00 1.451.191,00

2.1.4.3.5 INSTITUTOS TECNICOS 0,00 0,00 362.798,00 0,00 362.798,00

2.1.4.3.5.1 DE FUNCIONARIOS 0,00 0,00 362.798,00 0,00 362.798,00

2,2 GASTOS GENERALES 0,00 0,00 15.582.973,00 0,00 15.582.973,00

2.2.1 ADQUISICION DE BIENES 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

2.2.1.1 COMPRA DE EQUIPOS 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

2.2.1.2 MATERIALES Y SUMINISTROS 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

2.2.1.9 OTROS GASTOS ADQUISICION DE BIENES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.2 ADQUISICION DE SERVICIOS 0,00 0,00 10.582.973,00 0,00 10.582.973,00

2.2.2.3 SEGUROS 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

2.2.2.3.4 OTROS SEGUROS 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

2.2.2.8

VIATICOS Y GASTOS DE TRANSPORTE Y DE 

VIAJE 0,00 0,00 10.232.973,00 0,00 10.232.973,00

2.2.2.8.1 DE FUNCIONARIOS 0,00 0,00 10.232.973,00 0,00 10.232.973,00

2.2.2.19
OTROS GASTOS DE ADQUISICION DE 

SERVICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.9 OTROS GASTOS GENERALES 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

2,3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

2.3.25 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

3
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

ADMINISTRACION CENTRAL 366.517.000,00 0,00 82.826.884,00 75.000.000,00 524.343.884,00

3,1 GASTOS DE PERSONAL 323.088.696,00 0,00 12.460.000,00 13.130.276,00 348.678.972,00

3.1.1
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA 

NOMINA 245.668.901,00 0,00 7.960.000,00 13.130.276,00 266.759.177,00

3.1.1.1 SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 174.266.689,00 0,00 0,00 13.130.276,00 187.396.965,00

3.1.1.4 PRIMAS LEGALES 23.424.621,00 0,00 0,00 0,00 23.424.621,00

3.1.1.4.1 PRIMA DE NAVIDAD 15.616.414,00 0,00 0,00 0,00 15.616.414,00

3.1.1.4.2 PRIMA DE VACACIONES 7.808.207,00 0,00 0,00 0,00 7.808.207,00

3.1.1.5 INDEMNIZACION POR VACACIONES 3.064.538,00 0,00 0,00 0,00 3.064.538,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

10/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

3.1.1.6 BONIFICACION POR DIRECCION 24.186.523,00 0,00 0,00 0,00 24.186.523,00

3.1.1.7 AUXILIO DE TRANSPORTE 5.000.000,00 0,00 7.960.000,00 0,00 12.960.000,00

3.1.1.7.1 DE FUNCIONARIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.1.7.2 DE CONCEJALES 5.000.000,00 0,00 7.960.000,00 0,00 12.960.000,00

3.1.1.9 DOTACION DE PERSONAL 8.000.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000.000,00

3.1.1.11
OTROS GASTOS DE PERSONAL ASOCIADOS 

A LA NOMINA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.1.12 BONIFICACION POR RECREACION 2.100.000,00 0,00 0,00 0,00 2.100.000,00

3.1.1.13 SUBSIDIO DE ALIMENTACION 5.626.530,00 0,00 0,00 0,00 5.626.530,00

3.1.3 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.3.7
OTROS SERVICIOS PERSONALES 

INDIRECTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.4
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 

NOMINA 77.419.795,00 0,00 4.500.000,00 0,00 81.919.795,00

3.1.4.1 AL SECTOR PUBLICO 59.851.328,00 0,00 4.500.000,00 0,00 64.351.328,00

3.1.4.1.1 APORTES DE PREVISION SOCIAL 59.851.328,00 0,00 4.500.000,00 0,00 64.351.328,00

3.1.4.1.1.1 APORTES DE SALUD 15.928.742,00 0,00 4.500.000,00 0,00 20.428.742,00

3.1.4.1.1.1.1 DE FUNCIONARIOS 15.928.742,00 0,00 0,00 0,00 15.928.742,00

3.1.4.1.1.1.1 DE CONCEJALES 0,00 0,00 4.500.000,00 0,00 4.500.000,00

3.1.4.1.1.2 APORTES PARA PENSION 22.487.636,00 0,00 0,00 0,00 22.487.636,00

3.1.4.1.1.2.1 DE FUNCIONARIOS 22.487.636,00 0,00 0,00 0,00 22.487.636,00

3.1.4.1.1.3 APORTES ARP 1.984.950,00 0,00 0,00 0,00 1.984.950,00

3.1.4.1.1.3.1 DE FUNCIONARIOS 1.984.950,00 0,00 0,00 0,00 1.984.950,00

3.1.4.1.1.4 APORTES PARA CESANTIAS 19.450.000,00 0,00 0,00 0,00 19.450.000,00

3.1.4.1.1.4.1 DE FUNCIONARIOS 19.450.000,00 0,00 0,00 0,00 19.450.000,00

3.1.4.3 APORTES PARAFISCALES 17.568.467,00 0,00 0,00 0,00 17.568.467,00

3.1.4.3.1 SENA 936.985,00 0,00 0,00 0,00 936.985,00

3.1.4.3.1.1 DE FUNCIONARIOS 936.985,00 0,00 0,00 0,00 936.985,00

3.1.4.3.2 ICBF 6.324.648,00 0,00 0,00 0,00 6.324.648,00

3.1.4.3.2.1 DE FUNCIONARIOS 6.324.648,00 0,00 0,00 0,00 6.324.648,00

3.1.4.3.3 ESAP 936.985,00 0,00 0,00 0,00 936.985,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

11/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

3.1.4.3.3.1 DE FUNCIONARIOS 936.985,00 0,00 0,00 0,00 936.985,00

3.1.4.3.4 CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR 7.495.879,00 0,00 0,00 0,00 7.495.879,00

3.1.4.3.4.1 DE FUNCIONARIOS 7.495.879,00 0,00 0,00 0,00 7.495.879,00

3.1.4.3.5 INSTITUTOS TECNICOS 1.873.970,00 0,00 0,00 0,00 1.873.970,00

3.1.4.3.5.1 DE FUNCIONARIOS 1.873.970,00 0,00 0,00 0,00 1.873.970,00

3,2 GASTOS GENERALES 39.311.454,00 0,00 57.466.884,00 24.980.906,00 121.759.244,00

3.2.1 ADQUISICION DE BIENES 6.811.454,00 0,00 5.000.000,00 4.000.000,00 15.811.454,00

3.2.1.1 COMPRA DE EQUIPOS 4.811.454,00 0,00 0,00 3.000.000,00 7.811.454,00

3.2.1.2 MATERIALES Y SUMINISTROS 2.000.000,00 0,00 5.000.000,00 1.000.000,00 8.000.000,00

3.2.1.9 OTROS GASTOS ADQUISICION DE BIENES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.2 ADQUISICION DE SERVICIOS 27.500.000,00 0,00 52.466.884,00 20.980.906,00 100.947.790,00

3.2.2.1
CAPACITACION PERSONAL DE 

ADMINISTRATIVO 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

3.2.2.2 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 1.000.000,00 0,00 5.000.000,00 0,00 6.000.000,00

3.2.2.3 SEGUROS 2.000.000,00 0,00 23.000.000,00 0,00 25.000.000,00

3.2.2.3.2 SEGUROS DE VIDA 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

3.2.2.3.2.2 DEL ALCALDE 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

3.2.2.3.2.3 DE LOS CONCEJALES 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

3.2.2.3.2.4 OTROS SEGUROS DE VIDA 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

3.2.2.3.4 OTROS SEGUROS 2.000.000,00 0,00 20.000.000,00 0,00 22.000.000,00

3.2.2.4
CONTRIBUCIONES, TASAS, IMPUESTOS Y 

MULTAS 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00

3.2.2.5 ARRENDAMIENTOS 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00

3.2.2.6 SERVICIOS PUBLICOS 2.000.000,00 0,00 13.966.884,00 7.000.000,00 22.966.884,00

3.2.2.6.1 ENERGIA 1.000.000,00 0,00 0,00 5.000.000,00 6.000.000,00

3.2.2.6.2 TELECOMUNICACIONES 1.000.000,00 0,00 13.966.884,00 0,00 14.966.884,00

3.2.2.6.3 ACUEDUCTO, ALCALTARILLADO Y ASEO 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

3.2.2.7
GASTOS VINCULACION DE PERSONAL 

ARTICULO 30 LEY 909 DE 2004 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.2.8

VIATICOS Y GASTOS DE TRANSPORTE Y DE 

VIAJE 20.000.000,00 0,00 0,00 8.980.906,00 28.980.906,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

12/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

3.2.2.8.1 DE FUNCIONARIOS 20.000.000,00 0,00 0,00 8.980.906,00 28.980.906,00

3.2.2.9 GASTOS ELECTORALES 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

3.2.2.11 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

3.2.2.19 OTROS GASTOS ADQUISICION DE SERVICIOS 0,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00

3.2.9 OTROS GASTOS GENERALES 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00

3,3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.116.850,00 0,00 12.900.000,00 34.888.818,00 50.905.668,00

3.3.1 MESADAS PENSIONALES 0,00 0,00 0,00 34.888.818,00 34.888.818,00

3.3.2 CUOTAS PARTES DE MESADA PENSIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.6

TRANSFERENCIAS CORRIENTES: 

ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS Y ENTIDADES 

DESCENTRALIZADAS  NIVEL TERRITORIAL 3.116.850,00 0,00 0,00 0,00 3.116.850,00

3.3.8
TRANSFERENCIA A LAS CORPORACIONES 

AUTONOMAS REGIONALES 0,00 0,00 9.900.000,00 0,00 9.900.000,00

3.3.19 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

3.10 OTROS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00 3.000.000,00

4
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO UNIDAD DE 

SERVICIOS PUBLICOS 0,00 0,00 63.716.282,00 0,00 63.716.282,00

4,1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 0,00 40.146.220,00 0,00 40.146.220,00

4.1.1
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA 

NOMINA 0,00 0,00 28.275.992,00 0,00 28.275.992,00

4.1.1.1 SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 0,00 0,00 23.633.807,00 0,00 23.633.807,00

4.1.1.4 PRIMAS LEGALES 0,00 0,00 2.954.226,00 0,00 2.954.226,00

4.1.1.4.1 PRIMA DE NAVIDAD 0,00 0,00 1.969.484,00 0,00 1.969.484,00

4.1.1.4.2 PRIMA DE VACACIONES 0,00 0,00 984.742,00 0,00 984.742,00

4.1.1.5 INDEMNIZACION POR VACACIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.1.1.7 AUXILIO DE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.1.1.7.1 DE FUNCIONARIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.1.1.9 DOTACION DE PERSONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

13/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

4.1.1.13 SUBSIDIO DE ALIMENTACION 0,00 0,00 1.687.959,00 0,00 1.687.959,00

4.1.3 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.1.3.7
OTROS SERVICIOS PERSONALES 

INDIRECTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.1.4
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 

NOMINA 0,00 0,00 11.870.228,00 0,00 11.870.228,00

4.1.4.1 AL SECTOR PUBLICO 0,00 0,00 9.654.559,00 0,00 9.654.559,00

4.1.4.1.1 APORTES DE PREVISION SOCIAL 0,00 0,00 9.654.559,00 0,00 9.654.559,00

4.1.4.1.1.1 APORTES DE SALUD 0,00 0,00 2.008.874,00 0,00 2.008.874,00

4.1.4.1.1.1.1 DE FUNCIONARIOS 0,00 0,00 2.008.874,00 0,00 2.008.874,00

4.1.4.1.1.2 APORTES PARA PENSION 0,00 0,00 2.836.057,00 0,00 2.836.057,00

4.1.4.1.1.2.1 DE FUNCIONARIOS 0,00 0,00 2.836.057,00 0,00 2.836.057,00

4.1.4.1.1.3 APORTES ARP 0,00 0,00 427.628,00 0,00 427.628,00

4.1.4.1.1.3.1 DE FUNCIONARIOS 0,00 0,00 427.628,00 0,00 427.628,00

4.1.4.1.1.4 APORTES PARA CESANTIAS 0,00 0,00 4.382.000,00 0,00 4.382.000,00

4.1.4.1.1.4.1 DE FUNCIONARIOS 0,00 0,00 4.382.000,00 0,00 4.382.000,00

4.1.4.3 APORTES PARAFISCALES 0,00 0,00 2.215.669,00 0,00 2.215.669,00

4.1.4.3.1 SENA 0,00 0,00 118.169,00 0,00 118.169,00

4.1.4.3.1.1 DE FUNCIONARIOS 0,00 0,00 118.169,00 0,00 118.169,00

4.1.4.3.2 ICBF 0,00 0,00 797.641,00 0,00 797.641,00

4.1.4.3.2.1 DE FUNCIONARIOS 0,00 0,00 797.641,00 0,00 797.641,00

4.1.4.3.3 ESAP 0,00 0,00 118.169,00 0,00 118.169,00

4.1.4.3.3.1 DE FUNCIONARIOS 0,00 0,00 118.169,00 0,00 118.169,00

4.1.4.3.4 CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR 0,00 0,00 945.352,00 0,00 945.352,00

4.1.4.3.4.1 DE FUNCIONARIOS 0,00 0,00 945.352,00 0,00 945.352,00

4.1.4.3.5 INSTITUTOS TECNICOS 0,00 0,00 236.338,00 0,00 236.338,00

4.1.4.3.5.1 DE FUNCIONARIOS 0,00 0,00 236.338,00 0,00 236.338,00

4,2 GASTOS GENERALES 0,00 0,00 23.570.062,00 0,00 23.570.062,00

4.2.1 ADQUISICION DE BIENES 0,00 0,00 12.570.062,00 0,00 12.570.062,00

4.2.1.1 COMPRA DE EQUIPOS 0,00 0,00 3.570.062,00 0,00 3.570.062,00

4.2.1.2 MATERIALES Y SUMINISTROS 0,00 0,00 9.000.000,00 0,00 9.000.000,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

14/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

4.2.1.9 OTROS GASTOS ADQUISICION DE BIENES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.2.2 ADQUISICION DE SERVICIOS 0,00 0,00 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00

4.2.2.1
CAPACITACION PERSONAL DE 

ADMINISTRATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.2.2.7
GASTOS VINCULACION DE PERSONAL 

ARTICULO 30 LEY 909 DE 2004 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.2.2.8

VIATICOS Y GASTOS DE TRANSPORTE Y DE 

VIAJE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.2.2.8.1 DE FUNCIONARIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.2.2.11 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 0,00 0,00 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00

4.2.9 OTROS GASTOS GENERALES 0,00 0,00 6.000.000,00 0,00 6.000.000,00

T TOTAL DE LA DEUDA PUBLICA
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

T.1 SECTOR 0,00 0,00 0,00 162.947.000,00 162.947.000,00

T.1.9 TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 162.947.000,00 162.947.000,00

T.1.9.1 CAPITAL 0,00 0,00 0,00 140.000.000,00 140.000.000,00

T.1.9.2 INTERESES 0,00 0,00 0,00 22.947.000,00 22.947.000,00

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

A TOTAL INVERSIÓN 37.343.871,00 1.336.649.688,00 112.000.000,00 692.053.000,00 2.178.046.559,00

A.1 EDUCACIÓN 0,00 75.318.869,00 12.000.000,00 60.597.990,00 147.916.859,00

A.1.2 CALIDAD - MATRÍCULA 0,00 37.464.108,00 3.090.000,00 60.597.990,00 101.152.098,00

A.1.2.1

PREINVERSIÓN: ESTUDIOS, 

DISEÑOS, CONSULTORIAS, 

ASESORIAS E INTERVENTORIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.1.2.1.1 ESTUDIOS Y DISEÑOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

15/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

A.1.2.2

CONSTRUCCIÓN AMPLIACIÓN Y 

ADECUACIÓN DE 

INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.1.2.3
MANTENIMIENTO DE 

INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 0,00 16.750.000,00 0,00 0,00 16.750.000,00

A.1.2.4
DOTACIÓN INSTITUCIONAL DE 

INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.1.2.5

DOTACIÓN INSTITUCIONAL DE 

MATERIAL Y MEDIOS PEDAGÓGICOS 

PARA EL APRENDIZAJE 0,00 6.700.000,00 0,00 0,00 6.700.000,00

A.1.2.6
PAGO DE SERVICIOS PÚBLICOS DE 

LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 0,00 3.300.000,00 0,00 0,00 3.300.000,00

A.1.2.6.1
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y 

ASEO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.1.2.6.2 ENERGÍA 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

A.1.2.6.3 TELÉFONO 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

A.1.2.7 TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 0,00 46.000.000,00 46.000.000,00

A.1.2.8
CAPACITACIÓN A DOCENTES Y 

DIRECTIVOS DOCENTES 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

A.1.2.9

FUNCIONAMIENTO BÁSICO DE LOS 

ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS 

ESTATALES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.1.2.10 ALIMENTACIÓN ESCOLAR 0,00 7.714.108,00 3.090.000,00 14.597.990,00 25.402.098,00

A.1.2.10.1
PRESTACIÓN DIRECTA DEL 

SERVICIO 0,00 7.714.108,00 3.090.000,00 14.597.990,00 25.402.098,00

A.1.2.10.1.1 COMPRA DE ALIMENTOS 0,00 7.714.108,00 3.090.000,00 9.270.000,00 20.074.108,00

A.1.2.10.1.2

MENAJE, DOTACIÓN Y SU 

REPOSICIÓN PARA LA PRESTACIÓN 

DEL SERVICIO DE ALIMENTACIÓN 

ESCOLAR 0,00 0,00 0,00 5.327.990,00 5.327.990,00

A.1.2.10.1.3

CONTRATACIÓN DE PERSONAL 

PARA LA PREPARACIÓN DE 

ALIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

16/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

A.1.3 CALIDAD - GRATUIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.1.3.8

TRANSFERENCIAS PARA CALIDAD 

GRATUIDAD  (SIN SITUACIÓN DE 

FONDOS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.1.5
NECESIDADES EDUCATIVAS 

ESPECIALES 0,00 26.069.761,00 500.000,00 0,00 26.569.761,00

A.1.5.3 DOTACION 0,00 19.069.761,00 500.000,00 0,00 19.569.761,00

A.1.5.4

MEJORAMIENTO DE CONDICIONES 

DE ACCECIBILIDAD DE 

INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA  

ESTATAL 0,00 7.000.000,00 0,00 0,00 7.000.000,00

A.1.7

OTROS GASTOS EN EDUCACION NO 

INCLUIDOS EN LOS CONCEPTOS 

ANTERIORES 0,00 11.785.000,00 8.410.000,00 0,00 20.195.000,00

A.1.7.2
APLICACION DE PROYECTOS 

EDUCATIVOS TRANSVERSALES 0,00 11.785.000,00 8.410.000,00 0,00 20.195.000,00

A.2 SALUD 2.343.871,00 479.453.378,00 0,00 15.000.000,00 496.797.249,00

A.2.1 RÉGIMEN SUBSIDIADO 0,00 461.302.944,00 0,00 15.000.000,00 476.302.944,00

A.2.1.1 AFILIACIÓN RÉGIMEN SUBSIDIADO 0,00 461.302.944,00 0,00 0,00 461.302.944,00

A.2.1.3
0.4% INTERVENTORIA DEL RÉGIMEN 

SUBSIDIADO 0,00 0,00 0,00 15.000.000,00 15.000.000,00

A.2.2 SALUD PÚBLICA   0,00 14.964.305,00 0,00 0,00 14.964.305,00

A.2.2.1 SALUD INFANTIL 0,00 5.179.305,00 0,00 0,00 5.179.305,00

A.2.2.1.1
PROGRAMA AMPLIADO DE 

INMUNIZACIONES (PAI) 0,00 5.179.305,00 0,00 0,00 5.179.305,00

A.2.2.1.1.1
CONTRATACIÓN, CON LAS 

EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO.
0,00 5.179.305,00 0,00 0,00 5.179.305,00

A.2.2.4
SALUD MENTAL Y LESIONES 

VIOLENTAS EVITABLES
0,00 4.120.000,00 0,00 0,00 4.120.000,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

17/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

A.2.2.4.2

OTROS PROGRAMAS Y 

ESTRATEÇIAS PARA LA PROMOCIÒN 

DE LA SALUD MENTAL Y LESIONES 

VIOLENTAS EVITABLES. 0,00 4.120.000,00 0,00 0,00 4.120.000,00

A.2.2.4.2.1
CONTRATACIÓN, CON LAS 

EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO. 0,00 4.120.000,00 0,00 0,00 4.120.000,00

A.2.2.7 NUTRICIÓN 0,00 5.665.000,00 0,00 0,00 5.665.000,00

A.2.2.7.1
CONTRATACIÓN, CON LAS 

EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO. 0,00 5.665.000,00 0,00 0,00 5.665.000,00

A.2.3

PRESTACION DE SERVICIOS A LA 

POBLACION POBRE EN LO NO 

CUBIERTO CON SUBSIDIOS A LA 

DEMANDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.2.3.1

PRESTACION DE SERVICIOS DE 

SALUD PARA LA POBLACIÓN POBRE 

NO ASEGURADA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.2.3.1.1
SERVICIOS CONTRATADOS CON 

EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.2.4 OTROS GASTOS EN SALUD 2.343.871,00 3.186.129,00 0,00 0,00 5.530.000,00

A.2.4.1 INVESTIGACIÓN EN SALUD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.2.4.2 PAGO PASIVO PRESTACIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.2.4.3

REORGANIZACIÓN DE REDES DE 

PRESTADORES DE SERVICIOS DE 

SALUD 2.343.871,00 3.186.129,00 0,00 0,00 5.530.000,00

A.3

AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 

BÁSICO  (SIN INCLUIR PROYECTOS 

DE VIS) 0,00 226.972.183,00 0,00 180.396.000,00 407.368.183,00

A.3.10 SERVICIO DE ACUEDUCTO 0,00 20.601.655,00 0,00 149.000.000,00 169.601.655,00

A.3.10.1 ACUEDUCTO-CAPTACIÓN 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00

A.3.10.2 ACUEDUCTO- ADUCCIÓN 0,00 0,00 0,00 20.000.000,00 20.000.000,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

18/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

A.3.10.3 ACUEDUCTO- ALMACENAMIENTO 0,00 0,00 0,00 15.000.000,00 15.000.000,00

A.3.10.4 ACUEDUCTO- TRATAMIENTO 0,00 9.253.046,00 0,00 11.000.000,00 20.253.046,00

A.3.10.5 ACUEDUCTO- CONDUCCIÓN 0,00 0,00 0,00 40.000.000,00 40.000.000,00

A.3.10.6  ACUEDUCTO- MACROMEDICIÓN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.3.10.7 ACUEDUCTO-DISTRIBUCIÓN 0,00 0,00 0,00 25.000.000,00 25.000.000,00

A.3.10.8 ACUEDUCTO- MICROMEDICIÓN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.3.10.9
ACUEDUCTO- INDICE DE AGUA NO 

CONTABILIZADA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.3.10.10
ACUEDUCTO-PREINVERSIONES, 

ESTUDIOS 0,00 0,00 0,00 25.000.000,00 25.000.000,00

A.3.10.11 ACUEDUCTO-INTERVENTORÍA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.3.10.12

ACUEDUCTO- FORMULACIÓN, 

IMPLEMENTACIÓN Y ACCIONES DE 

FORTALECIMIENTO PARA LA 

ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN DE 

LOS SERVICIOS. 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00

A.3.10.13 ACUEDUCTO- SUBSIDIOS 0,00 11.348.609,00 0,00 0,00 11.348.609,00

A.3.11 SERVICIO DE ALCANTARILLADO 0,00 50.248.609,00 0,00 18.100.000,00 68.348.609,00

A.3.11.1 ALCANTARILLADO- RECOLECCIÓN 0,00 10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00

A.3.11.2 ALCANTARILLADO - TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.3.11.3 ALCANTARILLADO- TRATAMIENTO 0,00 16.900.000,00 0,00 18.100.000,00 35.000.000,00

A.3.11.4 ALCANTARILLADO- DESCARGA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.3.11.5
ALCANTARILLADO-

PREINVERSIONES, ESTUDIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.3.11.6 ALCANTARILLADO-INTERVENTORÍA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.3.11.7
ALCANTARILLADO- 

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 0,00 12.000.000,00 0,00 0,00 12.000.000,00

A.3.11.8 ALCANTARILLADO- SUBSIDIOS. 0,00 11.348.609,00 0,00 0,00 11.348.609,00

A.3.12 SERVICIO DE ASEO 0,00 19.938.609,00 0,00 13.296.000,00 33.234.609,00

A.3.12.1

ASEO- PROYECTO DE TRATAMIENTO 

Y APROVECHAMIENTO DE RESIDUOS 

SOLIDOS
0,00 8.590.000,00 0,00 3.296.000,00 11.886.000,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

19/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

A.3.12.2 ASEO- MAQUINARIA Y EQUIPOS 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

A.3.12.3 ASEO- DISPOSICIÓN FINAL 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

A.3.12.4
ASEO- PREINVERSIÓN Y ESTUDIOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.3.12.5 ASEO-INTERVENTORÍA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.3.12.6
ASEO-FORTALECIMIENTO 

INSTITUCIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.3.12.7  ASEO- SUBSIDIOS. 0,00 11.348.609,00 0,00 0,00 11.348.609,00

A.3.13 TRANSFERENCIA PDA INVERSIÓN 0,00 136.183.310,00 0,00 0,00 136.183.310,00

A.4 DEPORTE Y RECREACIÓN 0,00 28.761.352,00 0,00 29.570.000,00 58.331.352,00

A.4.1

FOMENTO, DESARROLLO Y 

PRÁCTICA DEL DEPORTE, LA 

RECREACIÓN Y EL 

APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO 

LIBRE 0,00 8.300.000,00 0,00 12.360.000,00 20.660.000,00

A.4.2

CONSTRUCCIÓN, MANTENIMIENTO 

Y/O ADECUACIÓN DE LOS 

ESCENARIOS DEPORTIVOS Y 

RECREATIVOS 0,00 4.460.000,00 0,00 7.210.000,00 11.670.000,00

A.4.3

DOTACIÓN DE ESCENARIOS 

DEPORTIVOS E IMPLEMENTOS PARA 

LA PRACTICA DEL DEPORTE 0,00 4.001.352,00 0,00 0,00 4.001.352,00

A.4.4
PREINVERSIÓN EN 

INFRAESTRUCTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.4.5

PAGO DE INSTRUCTORES 

CONTRATADOS PARA LA PRÁCTICA 

DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN 0,00 12.000.000,00 0,00 10.000.000,00 22.000.000,00

A.5 CULTURA 0,00 21.571.013,00 12.000.000,00 26.000.000,00 59.571.013,00

A.5.1

FOMENTO, APOYO Y DIFUSIÓN DE 

EVENTOS Y EXPRESIONES 

ARTÍSTICAS Y CULTURALES 0,00 6.741.013,00 3.855.000,00 8.000.000,00 18.596.013,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

20/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

A.5.2

FORMACIÓN, CAPACITACIÓN E 

INVESTIGACIÓN ARTÍSTICA Y 

CULTURAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.5.3
PROTECCIÓN DEL PATRIMONIO 

CULTURAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.5.4
PREINVERSIÓN EN 

INFRAESTRUCTURA 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00

A.5.5

CONSTRUCCIÓN, MANTENIMIENTO Y 

ADECUACIÓN DE LA 

INFRAESTRUCTURA ARTÍSTICA Y 

CULTURAL 0,00 4.000.000,00 0,00 2.000.000,00 6.000.000,00

A.5.6
MANTENIMIENTO Y DOTACIÓN DE 

BIBLIOTECAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.5.6.1 DOTACIÓN DE BIBLIOTECAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.5.6.2 MANTENIMIENTO DE BIBLIOTECAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.5.7

DOTACIÓN DE LA 

INFRAESTRUCTURA ARTÍSTICA Y 

CULTURAL  0,00 6.025.000,00 0,00 0,00 6.025.000,00

A.5.8

PAGO DE INSTRUCTORES 

CONTRATADOS PARA LAS BANDAS 

MUSICALES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.5.9

EJECUCIÓN DE PROGRAMAS Y 

PROYECTOS ARTÍSTICOS Y 

CULTURALES 0,00 4.805.000,00 4.545.000,00 12.000.000,00 21.350.000,00

A.5.12
SEGURIDAD SOCIAL DEL CREADOR Y 

GESTOR CULTURAL 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00

A.5.13
APORTE AL FONPET ESTAMPILLA 

PRO-CULTURA 0,00 0,00 2.400.000,00 0,00 2.400.000,00

OTROS SECTORES 35.000.000,00 504.572.893,00 88.000.000,00 380.489.010,00 1.008.061.903,00

A.6

SERVICIOS PÚBLICOS DIFERENTES 

A ACUEDUCTO ALCANTARILLADO Y 

ASEO (SIN INCLUIR PROYECTOS DE 

VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL) 0,00 32.000.000,00 0,00 6.300.000,00 38.300.000,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

21/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

A.6.2
MANTENIMIENTO Y EXPANSIÓN DEL 

SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO 0,00 5.000.000,00 0,00 4.000.000,00 9.000.000,00

A.6.2.1
EXPANSIÓN DEL SERVICIO DE 

ALUMBRADO PÚBLICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.6.2.2
MANTENIMIENTO DEL SERVICIO DE 

ALUMBRADO PÚBLICO 0,00 5.000.000,00 0,00 4.000.000,00 9.000.000,00

A.6.3

PAGO DE CONVENIOS O 

CONTRATOS DE SUMINISTRO DE 

ENERGÍA ELÉCTRICA PARA EL 

SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO 

O PARA EL MANTENIMIENTO Y 

EXPANSIÓN DEL SERVICIO DE 

ALUMBRADO PÚBLICO 0,00 27.000.000,00 0,00 2.300.000,00 29.300.000,00

A.6.4
PREINVERSIÓN EN 

INFRAESTRUCTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.6.6
OBRAS DE ELECTRIFICACIÓN 

RURAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.7 VIVIENDA 35.000.000,00 37.210.000,00 0,00 0,00 72.210.000,00

A.7.1
SUBSIDIOS PARA ADQUISICIÓN DE 

VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL 35.000.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000.000,00

A.7.2
SUBSIDIOS PARA MEJORAMIENTO 

DE VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.7.3

PLANES Y PROYECTOS DE 

MEJORAMIENTO DE VIVIENDA Y 

SANEAMIENTO BÁSICO 0,00 30.000.000,00 0,00 0,00 30.000.000,00

A.7.4

PLANES Y PROYECTOS DE 

CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA EN 

SITIO PROPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

22/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

A.7.5

PLANES Y PROYECTOS PARA LA 

ADQUISICIÓN Y/O CONSTRUCCIÓN 

DE VIVIENDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.7.6

SUBSIDIOS PARA REUBICACIÓN DE 

VIVIENDAS ASENTADAS EN ZONAS 

ALTO RIESGO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.7.7
PROYECTOS DE TITULACIÓN Y 

LEGALIZACIÓN DE PREDIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.7.8
PREINVERSIÓN EN 

INFRAESTRUCTURA 0,00 7.210.000,00 0,00 0,00 7.210.000,00

A.8 AGROPECUARIO 0,00 138.000.000,00 0,00 49.330.000,00 187.330.000,00

A.8.1
PREINVERSIÓN EN 

INFRAESTRUCTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.8.2

MONTAJE, DOTACIÓN Y 

MANTENIMIENTO DE GRANJAS 

EXPERIMENTALES 0,00 0,00 0,00 7.000.000,00 7.000.000,00

A.8.3

PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓN Y 

MANTENIMIENTO DE DISTRITOS DE 

RIEGO Y ADECUACIÓN DE TIERRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.8.3.1

PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓN DE 

DISTRITOS DE RIEGO Y 

ADECUACIÓN DE TIERRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.8.3.2

PROYECTOS DE MANTENIMIENTO DE 

DISTRITOS DE RIEGO Y 

ADECUACIÓN DE TIERRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.8.4

PROMOCIÓN DE ALIANZAS, 

ASOCIACIONES U OTRAS FORMAS 

ASOCIATIVAS DE PRODUCTORES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.8.5

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE 

ASISTENCIA TÉCNICA DIRECTA 

RURAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

23/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

A.8.6

PAGO DEL PERSONAL TÉCNICO 

VINCULADO A LA PRESTACIÓN DEL 

SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 

DIRECTA RURAL 0,00 58.000.000,00 0,00 17.330.000,00 75.330.000,00

A.8.7

CONTRATOS CELEBRADOS CON  

ENTIDADES PRESTADORAS DEL 

SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 

DIRECTA RURAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.8.8

DESARROLLO DE PROGRAMAS Y 

PROYECTOS PRODUCTIVOS EN EL 

MARCO DEL PLAN AGROPECUARIO 0,00 80.000.000,00 0,00 25.000.000,00 105.000.000,00

A.9 TRANSPORTE 0,00 99.800.000,00 0,00 14.420.000,00 114.220.000,00

A.9.1 CONSTRUCCIÓN DE VÍAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.9.2 MEJORAMIENTO DE VÍAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.9.3 REHABILITACIÓN DE VÍAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.9.4
MANTENIMIENTO RUTINARIO DE 

VÍAS 0,00 76.200.000,00 0,00 14.420.000,00 90.620.000,00

A.9.5
MANTENIMIENTO PERIÓDICO DE 

VÍAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.9.10
ESTUDIOS Y PREINVERSIÓN EN 

INFRAESTRUCTURA 0,00 5.000.000,00 0,00 0,00 5.000.000,00

A.9.11 COMPRA DE MAQUINARIA Y EQUIPO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.9.12

INTERVENTORIA DE PROYECTOS DE 

CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO 

DE INFRAESTRUCTURA DE 

TRANSPORTE 0,00 17.600.000,00 0,00 0,00 17.600.000,00

A.9.16

PLANES DE TRÁNSITO, EDUCACIÓN, 

DOTACIÓN DE EQUIPOS Y 

SEGURIDAD VIAL 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

A.10 AMBIENTAL 0,00 0,00 0,00 160.439.010,00 160.439.010,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

24/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

A.10.1

DESCONTAMINACIÓN DE 

CORRIENTES O DEPÓSITOS DE 

AGUA AFECTADOS POR 

VERTIMIENTOS 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

A.10.2

DISPOSICIÓN, ELIMINACIÓN Y 

RECICLAJE DE RESIDUOS LÍQUIDOS 

Y SÓLIDOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.10.3
CONTROL A LAS EMISIONES 

CONTAMINANTES DEL AIRE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.10.4

MANEJO Y APROVECHAMIENTO DE 

CUENCAS Y MICROCUENCAS 

HIDROGRÁFICAS 0,00 0,00 0,00 26.000.000,00 26.000.000,00

A.10.5

CONSERVACIÓN DE MICROCUENCAS 

QUE ABASTECEN EL ACUEDUCTO, 

PROTECCIÓN DE FUENTES Y 

REFORESTACIÓN DE DICHAS 

CUENCAS 0,00 0,00 0,00 9.317.141,00 9.317.141,00

A.10.6 EDUCACIÓN AMBIENTAL NO FORMAL 0,00 0,00 0,00 8.000.000,00 8.000.000,00

A.10.7
ASISTENCIA TÉCNICA EN 

RECONVERSIÓN TECNOLÓGICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.10.8

CONSERVACIÓN, PROTECCIÓN, 

RESTAURACIÓN Y 

APROVECHAMIENTO DE RECURSOS 

NATURALES Y DEL MEDIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

A.10.9

ADQUISICIÓN DE PREDIOS DE 

RESERVA HÍDRICA Y ZONAS DE 

RESERVA NATURALES 0,00 0,00 0,00 20.000.000,00 20.000.000,00

A.10.10

ADQUISICIÓN DE ÁREAS DE INTERÉS 

PARA EL ACUEDUCTO MUNICIPAL 

(Art. 106 Ley 1151/07) 0,00 0,00 0,00 31.121.869,00 31.121.869,00

A.10.11
REFORESTACIÓN Y CONTROL DE 

EROSIÓN 0,00 0,00 0,00 20.000.000,00 20.000.000,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

25/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

A.10.17

EJECUCIÓN DE OBRAS DE 

REDUCCIÓN DEL RIESGO DE 

DESASTRES (MITIGACIÓN) EN 

CUENCAS HIDROGRÁFICAS 0,00 0,00 0,00 36.000.000,00 36.000.000,00

A.11 CENTROS DE RECLUSIÓN 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

A.11.4
DOTACIÓN DE CENTROS 

CARCELARIOS 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

A.11.5
ALIMENTACIÓN PARA LAS 

PERSONAS DETENIDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.11.6 TRANSPORTE DE RECLUSOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.11.7
EDUCACIÓN PARA LA 

REHABILITACIÓN SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.12
PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE 

DESASTRES 0,00 4.090.000,00 8.000.000,00 0,00 12.090.000,00

A.12.1

ELABORACIÓN, DESARROLLO Y 

ACTUALIZACIÓN DE PLANES DE 

EMERGENCIA Y CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.12.6 ATENCIÓN DE DESASTRES 0,00 3.090.000,00 0,00 0,00 3.090.000,00

A.12.7

FORTALECIMIENTO DE LOS COMITÉS 

DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE 

DESASTRES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.12.9
EDUCACIÓN PARA LA PREVENCIÓN Y 

ATENCIÓN DE DESASTRES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.12.12

CONTRATOS CELEBRADOS CON 

CUERPOS DE BOMBEROS PARA LA 

PREVENCIÓN Y CONTROL DE 

INCENDIOS 0,00 0,00 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00

A.12.19
PLAN PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO 

DE DESASTRES 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

A.12.20

SISTEMAS INTEGRADOS DE 

INFORMACIÓN PARA LA GESTIÓN 

DEL RIESGO DE DESASTRES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

26/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

A.12.21

CAPACIDAD COMUNITARIAS PARA LA 

GESTIÓN DEL RIESGO DE 

DESASTRES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.12.22
ASEGURAMIENTO DE BIENES 

PÚBLICOS CONTRA DESASTRES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.13 PROMOCIÓN DEL DESARROLLO 0,00 36.875.000,00 0,00 0,00 36.875.000,00

A.13.5
PROMOCIÓN DEL DESARROLLO 

TURÍSTICO 0,00 5.575.000,00 0,00 0,00 5.575.000,00

A.13.6

CONSTRUCCIÓN, MEJORAMIENTO Y 

MANTENIMIENTO DE 

INFRAESTRUCTURA FÍSICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.13.7
ADQUISICIÓN DE MAQUINARIA Y 

EQUIPO 0,00 27.100.000,00 0,00 0,00 27.100.000,00

A.13.11

PROYECTOS INTEGRALES DE 

CIENCIA, TECNOLOGÍA E 

INNOVACIÓN 0,00 4.200.000,00 0,00 0,00 4.200.000,00

A.14

ATENCIÓN A GRUPOS 

VULNERABLES - PROMOCIÓN 

SOCIAL 0,00 21.422.171,00 60.000.000,00 0,00 81.422.171,00

A.14.1
PROTECCIÓN INTEGRAL A LA 

PRIMERA INFANCIA 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00

A.14.1.1
CONSTRUCCIÓN DE 

INFRAESTRUCTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.14.1.5
PROGRAMA DE ATENCION INTEGRAL 

A LA PRIMERA INFANCIA -PAIPI 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00

A.14.1.6

FORTALECIMIENTO DE LA RED DE 

FRIO DEL PROGRAMA AMPLIADO DE 

INMUNIZACIONES -PAI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.14.1.7
DOTACIÓN DE MATERIAL 

PEDAGOGICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.14.3
PROTECCIÓN INTEGRAL A LA 

ADOLESCENCIA 0,00 3.090.000,00 0,00 0,00 3.090.000,00

A.14.3.3 CONTRATACIÓN DEL SERVICIO 0,00 3.090.000,00 0,00 0,00 3.090.000,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

27/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

A.14.3.4
PRESTACIÓN DIRECTA DEL 

SERVICIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.14.3.4.2
ADQUISICIÓN DE INSUMOS, 

SUMINISTROS Y DOTACIÓN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.14.4
ATENCIÓN Y APOYO AL ADULTO 

MAYOR 0,00 0,00 60.000.000,00 0,00 60.000.000,00

A.14.4.3 CONTRATACIÓN DEL SERVICIO 0,00 0,00 30.000.000,00 0,00 30.000.000,00

A.14.4.4
PRESTACIÓN DIRECTA DEL 

SERVICIO 0,00 0,00 30.000.000,00 0,00 30.000.000,00

A.14.4.4.2
ADQUISICIÓN DE INSUMOS, 

SUMINISTROS Y DOTACIÓN 0,00 0,00 30.000.000,00 0,00 30.000.000,00

A.14.5

ATENCIÓN Y APOYO A 

MADRES/PADRES CABEZA DE 

HOGAR  0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00

A.14.5.3 CONTRATACIÓN DEL SERVICIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.14.5.4
PRESTACIÓN DIRECTA DEL 

SERVICIO 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

A.14.5.4.1

TALENTO HUMANO QUE 

DESARROLLA FUNCIONES DE 

CARÁCTER OPERATIVO 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

A.14.5.4.2
ADQUISICIÓN DE INSUMOS, 

SUMINISTROS Y DOTACIÓN 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

A.14.6

ATENCIÓN Y APOYO A LA 

POBLACIÓN DESPLAZADA POR LA 

VIOLENCIA 0,00 4.120.000,00 0,00 0,00 4.120.000,00

A.14.6.1 ACCIONES HUMANITARIAS 0,00 4.120.000,00 0,00 0,00 4.120.000,00

A.14.6.3 GESTIÓN SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.14.6.4 HÁBITAT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.14.7

PROGRAMAS DE DISCAPACIDAD ( 

EXLCUYENDO ACCIONES DE SALUD 

PÚBLICA) 0,00 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00

A.14.7.3 CONTRATACIÓN DEL SERVICIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.14.7.4
PRESTACIÓN DIRECTA DEL 

SERVICIO 0,00 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

28/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

A.14.7.4.1

TALENTO HUMANO QUE 

DESARROLLA FUNCIONES DE 

CARÁCTER OPERATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.14.7.4.2
ADQUISICIÓN DE INSUMOS, 

SUMINISTROS Y DOTACIÓN 0,00 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00

A.14.13

PROGRAMAS DISEÑADOS  PARA LA 

SUPERACIÓN DE LA POBREZA  

EXTREMA EN EL MARCO DE LA RED 

JUNTOS - FAMILIAS EN ACCIÓN 0,00 1.017.171,00 0,00 0,00 1.017.171,00

A.14.13.1

TALENTO HUMANO QUE 

DESARROLLA FUNCIONES DE 

CARÁCTER OPERATIVO 0,00 1.017.171,00 0,00 0,00 1.017.171,00

A.14.13.2
ADQUISICIÓN DE INSUMOS, 

SUMINISTROS Y DOTACIÓN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.14.18
PROTECCIÓN INTEGRAL A LA 

JUVENTUD 0,00 2.695.000,00 0,00 0,00 2.695.000,00

A.14.18.3 CONTRATACIÓN DEL SERVICIO 0,00 2.695.000,00 0,00 0,00 2.695.000,00

A.14.18.4
PRESTACIÓN DIRECTA DEL 

SERVICIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.14.18.4.1

TALENTO HUMANO QUE 

DESARROLLA FUNCIONES DE 

CARÁCTER OPERATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.14.18.4.2
ADQUISICIÓN DE INSUMOS, 

SUMINISTROS Y DOTACIÓN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.15 EQUIPAMIENTO 0,00 47.150.000,00 0,00 0,00 47.150.000,00

A.15.1
PREINVERSIÓN DE 

INFRAESTRUCTURA 0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00

A.15.3

MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 

DE DEPENDENCIAS DE LA 

ADMINISTRACIÓN 0,00 26.000.000,00 0,00 0,00 26.000.000,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

29/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

A.15.4

CONSTRUCCIÓN DE PLAZAS DE 

MERCADO, MATADEROS, 

CEMENTERIOS Y MOBILIARIOS DEL 

ESPACIO PÚBLICO 0,00 10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00

A.15.5

MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 

DE PLAZAS DE MERCADO, 

MATADEROS, CEMENTERIOS Y 

MOBILIARIOS DEL ESPACIO PÚBLICO 0,00 5.150.000,00 0,00 0,00 5.150.000,00

A.16 DESARROLLO COMUNITARIO 0,00 6.969.000,00 0,00 0,00 6.969.000,00

A.16.1

PROGRAMAS DE CAPACITACIÓN, 

ASESORÍA Y ASISTENCIA TÉCNICA 

PARA CONSOLIDAR PROCESOS DE 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y 

CONTROL SOCIAL 0,00 5.369.000,00 0,00 0,00 5.369.000,00

A.16.3

CAPACITACIÓN A LA COMUNIDAD 

SOBRE PARTICIPACIÓN EN LA 

GESTIÓN PÚBLICA 0,00 1.600.000,00 0,00 0,00 1.600.000,00

A.17 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 0,00 23.745.000,00 0,00 150.000.000,00 173.745.000,00

A.17.1

PROCESOS INTEGRALES DE 

EVALUACIÓN INSTITUCIONAL Y 

REORGANIZACIÓN ADMINISTRATIVA 0,00 16.000.000,00 0,00 0,00 16.000.000,00

A.17.2

PROGRAMAS DE CAPACITACIÓN Y 

ASISTENCIA TÉCNICA ORIENTADOS 

AL DESARROLLO EFICIENTE DE LAS 

COMPETENCIAS DE LEY 0,00 4.745.000,00 0,00 3.000.000,00 7.745.000,00

A.17.8 ACTUALIZACIÓN CATASTRAL 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

A.17.10

ELABORACIÓN Y ACTUALIZACIÓN 

DEL PLAN DE ORDENAMIENTO 

TERRITORIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA

MUNICIPIO DE GAMA CUNDINAMARCA

CONCEJO

30/55

 Presupuesto Municipio de Gama

Año 2013

RUBRO CONCEPTO
S.G.P. LIBRE 

DESTINACION

S.G.P. FORZOSA 

INVERSION

RECURSOS 

PROPIOS 

OTROS 

RECURSOS LEY 

99

TOTAL 

PRESUPUESTO

A.17.14
PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y 

DESRROLLO INSTITUCIONAL 0,00 0,00 0,00 147.000.000,00 147.000.000,00

A.18 JUSTICIA 0,00 54.311.722,00 20.000.000,00 0,00 74.311.722,00

A.18.1 PAGO DE INSPECTORES DE POLICÍA 0,00 22.004.416,00 0,00 0,00 22.004.416,00

A.18.3

PAGO DE COMISARIOS DE FAMILIA, 

MÉDICOS, PSICÓLOGOS Y 

TRABAJADORES SOCIALES DE LAS 

COMISARÍAS DE FAMILIA. 0,00 31.277.306,00 0,00 0,00 31.277.306,00

A.18.4
FONDO TERRITORIAL DE 

SEGURIDAD (LEY 1421 DE 2010) 0,00 0,00 20.000.000,00 0,00 20.000.000,00

A.18.4.6

GASTOS DESTINADOS A GENERAR 

AMBIENTES QUE PROPICIEN LA 

SEGURIDAD CIUDADANA Y LA 

PRESERVACIÓN DEL ORDEN 

PÚBLICO. 0,00 0,00 20.000.000,00 0,00 20.000.000,00

A.18.4.7

PROGRAMAS Y PROYECTOS 

CONFORME A LA POLÍTICA 

INTEGRAL DE SEGURIDAD Y 

CONVIVENCIA CIUDADANA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.18.5

DESARROLLO DEL PLAN INTEGRAL 

DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 

CIUDADANA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.18.9
CONSTRUCCIÓN DE PAZ Y 

CONVIVENCIA FAMILIAR 0,00 1.030.000,00 0,00 0,00 1.030.000,00

GLADYS YANET BELTRÁN SARMIENTO

Presidenta Concejo Municipal

“GAMA CORAZÓN PARA TODOS”

Palacio Municipal Carrera 2ª No. 3-30 Telefax 091-8536559- 551 Ext.12

      Email: concejo@gama-cundinamarca.gov.co


